1975, cet. III, hal. 134-135.
27 Tulisan itu disampaikan oleh Pak Natsir ketika meresmikan pemakaian Masjid Al-Furqan

yang baru dibangun (rehabilitasi) pada tanggal 21 Rabi'ul Akhir 1410 H/20 November 1988 M.

Lih. Serial Khutbah Jum'at, No. 92, Th. VI Rajab 1409 H/Februari 1989 M, sebagaimana yang

dikutip dalam Ramlan Mardjoned, KH. Hasan Basri 70 Tahun; Fungsi Ulama dan Peranan

Masjid, Ibid, hal. 194-195.
28 Rasulullah telah mengajarkan dan melatih para Shahabat berperang di masjid. (Lih. Al-

Bukhari, Kitab Shalah, Bab: Ashhabul Harab fil Masjid, 454, Muslim, Shalatul ‘Idain, Bab: Ar-